
DECRETO SINDACALE

             Decreto n. 18 /2024

OGGETTO : ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI GIUSSANO DEL 
TRATTAMENTO ECONOMICO DAL 1° DICEMBRE 2024 

IL SINDACO

Premesso che l’art. 15, comma 1, del D.P.R. N. 465/1997 stabilisce che spettano al Sindaco e al 
Presidente della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del Segretario con 
l’Ente Locale presso il quale lo stesso presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi 
con tale rapporto; 

Visti:
 il proprio decreto n. 13 in data 23 ottobre 2024 di individuazione della Dott.ssa Marina 

Bellegotti quale Segretario Generale idoneo a svolgere le relative funzioni presso la segreteria 
di questo Comune, di classe 1B; 

 il provvedimento dell’Albo Nazionale dei Segretari comunale e provinciali prot. n. 34050 del 
29 ottobre 2024 (pervenuto al protocollo dell’Ente in pari data al n. 27314/2024), con il quale 
si assegna quale Segretario titolare della segreteria di questo Comune la Dott.ssa Marina 
Bellegotti; 

 il proprio decreto n. 15 in data 2 novembre 2024 con il quale la precitata Dott.ssa Marina 
Bellegotti è stata nominata Segretario della sede di segreteria del Comune di Giussano a far 
data dal 1° dicembre 2024; 

 la nota di accettazione sottoscritta dalla Dott.ssa Bellegotti in data 4 novembre 2024;

Preso atto che la Dott.ssa Marina Bellegotti risulta iscritta all’Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali in fascia “A”; 

Ritenuto doversi provvedere alla definizione del trattamento economico spettante alla Dott.ssa 
Bellegotti, a seguito della assunzione in servizio a decorrere dal 1° dicembre 2024; 

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 56 del CCNL Area Funzioni Locali del 16.7.2024, “la struttura della 

retribuzione dei segretari comunali e provinciali si compone delle seguenti voci:
a) trattamento stipendiale;
b) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;
c) retribuzione di posizione;
d) maturato economico annuo, ove spettante; 
e) retribuzione di risultato, ove spettante;
f) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in 

materia; 
g) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante; 
h) indennità di reggenza o supplenza, ove spettante;



i) altri compensi previsti da norme di legge;
Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta 
nel mese di dicembre di ogni anno.” 

- la “retribuzione di posizione” è attribuita in attuazione di quanto previsto dall’art. 41 del 
CCNL del 16.5.2001 dei Segretari comunali e provinciali, che al comma 1 recita “Ai segretari 
comunali e provinciali è confermata l’attribuzione del compenso denominato retribuzione di 
posizione, collegata alla rilevanza delle funzioni attribuite ed alle connesse responsabilità 
in relazione alla tipologia dell’ente di cui il segretario è titolare”;

- il CCNL Area Funzioni Locali del 16.7.2024, art. 58, comma 1, ha ridefinito il valore della 
retribuzione di posizione, stabilendolo in particolare in € 23.518,00 per i segretari in fascia A 
con incarichi in enti fino a 250.000 abitanti; 

- la retribuzione di posizione, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità 
di spesa è allineata, ai sensi dell’art. 41, comma 5 del CCNL dei segretari comunali e 
provinciali in data 16.5.2001, alla retribuzione di posizione per la funzione dirigenziale più 
elevata stabilita nell’ente, secondo la metodologia di calcolo prevista dall’art. 107, comma 2 
del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 17.12.2020, c.d. “galleggiamento”;; 

- l’art. 60 del CCNL Funzioni Locali del 16.7.2024 stabilisce una nuova disciplina della 
retribuzione di posizione dei segretari comunali e provinciali a decorrere dal 1.1.2025; 

- l’art. 42, comma 1, del CCNL 16.5.2001 stabilisce che ai segretari comunali e provinciali è 
attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al 
conseguimento degli obiettivi assegnate e tenendo conto del complesso degli incarichi 
aggiuntivi conferiti; l’art. 61 del CCNL Area F.L. 16.7.2024 conferma l’attribuzione di detto 
compenso, aggiornandone la disciplina;

Valutata la complessità delle competenze attribuite alla Dott.ssa Bellegotti e ritenuto 
opportuno, nel complessivo rispetto a livello di Ente dei limiti di cui all’art. 23, comma 2 del 
D.lgs. n. 75/2017:
- garantire una retribuzione di posizione allineata a quella assegnata alla funzione dirigenziale 
più elevata dell’ente, 
- attribuire un compenso annuale a titolo di retribuzione di risultato, correlato alla valutazione 
della performance, pari al 10% del monte salari,
come evidenziato nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A);

 
Visto il D.P.R. n. 465 del 4 dicembre 1997; 

Vista la parte Prima, Titolo IV, capo II, del D.lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. n. 29, comma 5, e n. 69 del vigente Statuto Comunale;

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. di definire il trattamento economico della Dott.ssa Marina Bellegotti, Segretario Generale 
del Comune di Giussano, come da prospetto allegato al presente Decreto quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A), a far data del 1° dicembre 2024; 

2. di fissare la retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del CCNL 16.5.2001, per l’anno 2024 e 
seguenti, nella misura massima del 10% del monte salari del Segretario Generale nell’anno 
di riferimento, nel rispetto dei parametri di finanza pubblica di cui all’art. 23 D.lgs. n. 
75/2017; l’indennità di risultato sarà erogata a seguito di apposita procedura di valutazione 
effettuata nell’anno seguente sulla base della metodologia in vigore nel Comune. 



Allegato: Prospetto retribuzione annua del Segretario Generale

    

Giussano, 02/12/2024 Sindaco

CITTERIO MARCO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Allegato A)

Tabellare annuo Fascia A 47.015,77€                 

IVC 2022  235,04€                      

IVC 2024 1.575,03€                   

Retribuzione di posizione (Fascia A - incarichi in enti fino a 250.000 abitanti) 23.518,00€                 

Maggiorazione ex art. 41 c. 5 - CCNL 1998/2001 

(galleggia su posizione più elevata € 41.189,50) 17.671,50€                 

TOTALE 90.015,34€               

Totale 90.015,34€               

Retribuzione di risultato annua (da erogare l'anno successivo  10%) 9.001,53 €                  

ANNO 2024 - RETRIBUZIONE ANNUALE SEGRETARIO GENERALE  dal 1° dicembre 2024 

VALORI ANNUI CCNL 

2024


